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1. Úvod a motivace

1.1. Cíle projektu

Život v moderní společnosti je spojen s prostředím plným psychického i fyzického stresu.

Mnoho z nás prosedí podstatnou část dne za obrazovkou počítače nebo s mobilem či tabletem
v ruce, hrbíme se a krčíme, a špatné držení těla vede k ochabnutí jedněch skupin svalů, a
naopak přetížení jiných – v obou případech si zaděláváme na problémy v budoucnu. Pandemie
Covidu 19 navíc tento stav ještě prohloubila. Blížící se termíny odevzdání v práci či ve škole,
nedostatek spánku nebo závislost na sociálních sítích – všechny tyto a mnohé další podněty
jsou zdrojem stresu pro naše tělo i mysl. Vyrovnaná mysl a dobře fungující tělo nám přitom
pomáhají vést šťastný a smysluplný život.

Jednou z možností, jak se postavit všudypřítomnému stresu, je pravidelné cvičení. Dnes je
možné vybrat si z nepřeberného množství různých cvičebních metod (Joga, Taiji, cviky s vlastní
vahou na systému TRX, aerobic, kruhové tréninky, Pilates atd.). Co se týče například Pilatesu
vědecké studie ukazují, že díky této metodě je možné zlepšit tělesnou flexibilitu a celkovou
sílu, zvýšit míru koncentrace a soustředění, bojovat s úzkostí, uvolnit tělesné i psychické napětí
a zvýšit celkové množství energie1,2.

Cílem mého projektu je vytvořit závěsný dveřní systém, který má sloužit k upevnění
cvičebních pomůcek na posilování, rehabilitaci a různé jiné formy cvičení, s primárním
zaměřením na uchycení cvičebních gum, často obecně označovaných jako thera-band podle
stejnojmenné značky. Tento produkt by měl poskytnout možnost cvičení doma i mimo
domov a v důsledku tak zpřístupnit cvičení skupinám lidí, kteří jsou omezení nedostatečným
zázemím.

1.2. Metodika a harmonogram projektu

V první, analytické, fázi projektu se zaměřím na rešerši existujících produktů řešících

podobnou problematiku, zejména na analýzu jejich přínosů a nedostatků, které mohu dále
rozvíjet. Tato část bude zároveň obsahovat i analýzu chování uživatelů. Druhá fáze bude
praktická a budu se zde věnovat procesu navrhování, tvorbě prototypů a jejich testování,
včetně vytváření finálního modelu. Analytická část bude trvat přibližně měsíc, tedy od poloviny

1 MEMMEDOVA, Konul. Impact of Pilates on Anxiety Attention, Motivation, Cognitive function and

Achievement of Students: Structural Modeling.
2 CALDWELL, Karen. Effect of Pilates and taiji quan training on self-efficacy, sleep quality, mood, and physical

performance of college students.

února do poloviny března. Následující dva měsíce (do poloviny května) budou zasvěceny
praktické části projektu.

1.3. Osobní motivace

Téma projektu jsem si vybral především na základě osobních zkušeností. Mezi lety 2011-

2016 jsem se pohyboval v prostředí vrcholovém sportu jako člen reprezentačního družstva
České republiky v rychlostní kanoistice. Udržet se na této úrovni obnášelo velmi náročnou
fyzickou přípravu v podobě několikafázových tréninků na každodenní bázi. Intenzivní trénink
tohoto typu samozřejmě nelze dlouhodobě provozovat bez kompenzačních cvičení a
protahování, masáží a jiných metod fyzioterapeutického uvolňování. V průběhu let se mi jako
nejlepší způsob prevence zranění a tělesné (a sní související psychické) únavy, ale i léčení
zranění existujících, osvědčila výše zmíněná metoda Pilates v kombinaci s prvky jógy a spirální
dynamiky. Přestože se již vrcholovému sportu nevěnuji, Pilates mi stále slouží jako velmi
efektivní metoda jakéhosi „sebe – fyzioterapeuta“, kdy si dokáži bez cizí pomoci poradit
s bolestmi beder, přetíženými svaly v oblasti krční páteře nebo ramen. Metoda Pilates mimo
jiné využívá i odporové gumy na cvičení, které jsou v posledních letech obrovským trendem a
můj projekt tak vznikl z části i z vlastní potřeby, kdy jsem se na skupinové lekci naučil nové
cviky, ale v domácím prostředí jsem je neměl jak praktikovat z důvodu chybějícího vybavení,
příznačného spíše pro tělocvičny a fit centra než pro běžné domácí prostředí. Předchozí
sportovní zkušenosti a tento čerstvý problém tak vyústili v nápad navrhnout jednoduchý
produkt, který umožní co největší cílové skupině zacvičit si i na místě, kde by to jinak pro
konkrétní lidi nebylo možné nebo značně komplikované.

2. Analýza zkoumané problematiky
(Rozsah min. 6 NS)

- V analytické části je hlavním cílem shromažďování potřebných informací

k úspěšnému započetí projektu.
- Je to fáze pozorování, ponoření se do problému a zapojení.
- V závislosti na projektech je důležité pozorovat budoucí uživatele a jejich chování

v kontextu jejich životů.
- V rámci analýzy se doporučuje osobní kontakt a dotazování se uživatelů.
- Cílem je zpracování těchto informací tak, aby vznikl co nejúplnější obraz o dané

problematice.
- V závislosti na jednotlivé projekty se pak klade různý důraz na analýzu: historie,

technologie, materiálů, typologie, existujících řešení, estetiky, ergonomie, ekologie

2.1. Principy cvičení s posilovacími gumami

Projekt vychází z potřeby řešit alternativní upevnění cvičebních pomůcek jako jsou

odporové gumy nebo popruhy, vzhledem k této povaze projektu je důležité pochopit principy
využívání odporových gum na cvičení.

Studie zabývající se odporovým tréninkem naznačují, že při aplikování odporového
tréninku s elastickým sportovním příslušenstvím (dále v textu jako „gumy“ nebo „elastické
gumy“), lze dosáhnout srovnatelných silových výsledků ve srovnání tréninkem využívajícím
zejména různé typy závaží3. Tato znalost vysvětluje, proč jsou v současnosti odporové gumy
na cvičení tak populární. Kromě výsledků cvičení s elastickým sportovním příslušenstvím je
hlavním důvodem příznivá kombinace dvou faktorů: snadného používání a cenové
dostupnosti. Elastické příslušenství předčí tradičním závaží svou lehkostí, přenosností i
víceúčelovostí. Elastické gumy a popruhy tak lze využít na místech, kde by manipulace se
závažím nebyla možná. Tato výhoda nabyla na důležitosti obzvláště v souvislosti
s lockdownem v době pandemie Covidu19, kdy byli zavřené posilovny a obecně horší přístup
ke cvičení jedním z faktorů nabírání na váze v populaci4,5. Zároveň jsou často levnější
variantou, zvláště s přihlédnutím k vlastnosti různě velkých stupňů zatížení s jedním typem
elastické gumy (blíže vysvětleno níže).

V praxi lze cviky s použitím elastických gum rozdělit do dvou kategorií. V první z nich
probíhá cvičení na principu interakce těla s gumou, kdy sportovec na gumě stojí, jednou rukou

3. LOPES, Jaqueline Santos Silva et al. Effects of training with elastic resistance versus conventional resistance

on muscular strength: A systematic review and meta-analysis.
4. MORALE-BROWN, Louise. Quarantine weight gain: Causes and tips to manage and reverse it.
5. ROBINSON, Eric et al. Obesity, eating behavior and physical activity during COVID-19 lockdown: A study of

UK adults Journal of Bodywork and Movement Therapies

staticky přidržuje jeden konec gumy, zatímco druhá ruka provádí dynamický cvik s koncem
druhým nebo je guma obmotána okolo stehen či kotníků atd. Prakticky tedy kromě gumy ke
cvičení nepotřebujeme žádné dalšího vybavení.

Obr. 01: Decathlon, Posilovací guma6

6. Decathlon. Posilovací guma Pilates band 3 kg Medium vínová.

Obr. 02. Decathlon, Posilovací guma7

Pro cviky z druhé kategorie je ke správnému provedení zapotřebí pevný bod (nejčastěji
žebřiny, speciální „oka“ či karabiny, nebo alternativně zavřené dveře), díky kterému lze
elastické sportovní příslušenství bezpečně přichytit.

Obr. 03. Zavěšení posilovacích gum8

7. Decathlon. Posilovací guma Pilates band 3 kg Medium vínová.
8. ROBERTS, Amy. The Best Resistance Bands.

2.2. Analýza uživatelského chování a rešerše stávajících produktů

I s ohledem na zkušenost z Covidového lockdownu jsem se zaměřil na situace, kdy chce

uživatel provádět cviky z druhé (výše specifikované) kategorie, a to zároveň v místě, které
cvičení umožňuje, ale není k němu primárně určeno, a tudíž není dostatečně vybaveno.

[…]

subdodavatel různých automobilek. Ve výrobě se pásy řezají na specifickou délku, přičemž
vznikají odřezky především z důvodu odstranění segmentů, které obsahují vadu v tkanině.
Tyto segmenty nemohou být dále použity, protože nesplňují vysoké standardy kvality pro
použití v automobilovém průmyslu a vzhledem k tomu, že firma tyto části pásů v současnosti
neumí jinak využít, končí materiál na skládce. Zde se naskytla velká příležitost pro můj projekt,
protože materiál popruhů disponuje řadou vítaných vlastností. První z nich je pevnost
materiálu, bezpečnostní pásy jsou totiž z podstaty zaručení bezpečnosti jezdce v autě
nejpevnějším druhem popruhu na trhu. Zároveň jsem na základě důkladné rešerše a průzkumu
dodavatelů popruhů zhodnotil, že bezpečnostní pásy se mohou pyšnit i nejvyšší kvalitou
povrchové úpravy, což přirozeně souvisí s jejich použitím v luxusních typech vozů. Pásy jsou
velmi jemně prošité s na omak velmi hladkým a lesklým povrchem připomínající povrch
hedvábí. Popruhy se tak na první pohled výrazně odlišují od ostatních běžně dostupných
popruhů, vynikají kvalitou svého provedení a v kombinaci s ocelovými sponami vytváří dojem

elegantního doplňku, přístupnějšího pro širší skupinu uživatelů. Tento efekt podporují i
barevné varianty, se kterými se uživatelé snadněji ztotožní.

5.5. Vlastnosti utahovacího mechanismu

Při finálním umístění utahovacího mechanismu na zadní straně popruhu (strana bez spon)

jsem vycházel z testovací fáze, spony jsem tak umístil do vrchní poloviny dveří a současně na
vrchní konec popruhu. Toto umístění je nejpraktičtější z uživatelského hlediska, protože
umožňuje využít k utažení popruhu vlastní váhu těla s minimálním množstvím námahy. Na
budoucí uživatele jsem myslel i ve fázi uvolňování popruhu, kdy jsou k sobě spony silně
přitaženy a může být náročné popruh uvolnit, obzvláště v případě uživatele s delšími nehty
Tento problém jsem vyřešil poutkem přišitým ke spodní sponě, které umožňuje snadné
uvolnění spon, respektive popruhu díky jednoduchému zatáhnutí. Posledním detailem v této
části popruhu je elastický proužek, který umožňuje těsné přichycení přebytečné délky
popruhu tak, aby se volně visící popruh nepohyboval.

5.6. Přenášení produktu

Pro finální návrh sbaleného produktu jsem oproti předchozímu testovací fázi přidal dva
popruhy, zajišťující větší kompaktnost srolovaného produktu. Tato myšlenka vzešla z úvah nad
maximálním využitím hranatých upínacích spon a výsledné provedení zaručuje snadné a rychlé
sbalení a rozbalení produktu, který se v tašce, batohu či v ruce nebude rozmotávat.

6. Technická dokumentace

Materiálem pro popruh jsou prošívané bezpečnostní pásy z polyesterových vláken, které
mají vynikající mechanické i estetické vlastnosti. Jednotlivé pruhy pásu jsou z výroby nařezané
plazmovým řezákem, ten automaticky zataví konce pásu, čímž zabrání jejich roztřepení. Spony
pro přichycení gum i pro utažení popruhu na dveřích jsou vyrobeny

Co se týče ekonomické stránky produktu, cena pásů je prozatím předmětem domluvy
s dodavatelem. Cenový odhad je nicméně příznivý, neboť pásy jsou odpadním produktem, za
jehož likvidaci firma za běžných podmínek platí, tudíž je závěsný systém částečnou úsporou
nákladů, byť velmi malou, a zároveň reklamou a prostředkem plnění kritérií udržitelnosti
firmy.

7. Závěr a reflexe

Do výsledného návrhu se podařilo promítnou všechny požadavky určené na počátku

projektu. Použití pruhů bezpečnostních pásů v kombinaci s pečlivě vyladěnými detaily
ocelových spon vytváří celkový výraz produktu a komunikuje uživateli dvojitý cíl závěsného
systému: Být maximálně funkční pomůckou pro cvičení prakticky kdekoli a zároveň
předmětem, ke kterému si uživatel vytvoří citovou vazbu na základě estetického vzezření a
v ideálním případě bude chtít předmět vlastnit nejen proto, že ho potřebuje, ale i na základě
touhy po produktu. Snaha o dosažení této synergie přitom plyne i ze záměru pozdvihnout kusy
bezpečnostního pásu coby odpadního materiálu na co nejvyšší úroveň a vytvořit z nich
produkt s co největší přidanou hodnotou tak, aby se stal dobrým příkladem opětovného
využití materiálů v kontextu designérské praxe. Jedním z cílů je zde inspirovat ostatní a
propagovat využití odpadních materiálů v navrhování díky poskytnutí pohledu na vytváření
produktu z jiného úhlu.

Přestože se dle mého názoru produkt podařilo dotáhnout do velmi kvalitního výstupu,
existuje pochopitelně prostor pro zdokonalování. To se týká například dalšího vývoje spon pro
utahování pásu, které mohou být tvarované tak, aby nebylo potřeba upevňovat dodatečný
„pásek“ pro uvolnění spon. Další možností vylepšení produktu je experimentování s jinými
typy materiálu pro výrobu spon, kdy se nabízí například využití duralu, který je znatelně lehčí.

Vzhledem k tomu, že výsledný model je prakticky hotový produkt, dalšími kroky bude
vytvoření návrhu obalového designu a grafického návodu použití produktu. Zároveň bude
potřeba podrobit produkt mechanickým zkouškám, aby byla zajištěna bezpečnost pro
uživatele, což je zároveň i požadavek firmy Kutifel s.ro., která by pásy pro případnou sériovou
výrobu produktu dodávala.
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