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Tadeáš Během semestru pracoval na návrhu a výrobě systému pro upnutí posilovací
gumy na dveře. Pracoval na základě vlastních zkušeností a jsem rád, že se nezalekl
zdánlivě jednoduše vypadajícího produktu, na kterém by bylo „málo“ práce na
bakalářský projekt.

Po definici zadání postupoval logicky vpřed a prověřoval stávající principy,
systémy a produkty využívané v podobných konkurenčních řešeních. Jeho práce měla
od začátku jasné mantinely a měl tak dostatek času na to dořešit detaily, díky kterým
je projekt kvalitně zpracován. Výsledný produkt staví na chytrosti systému využívající
zavěšení na jakýkoli typ dveří. V tomto ohledu je Tadeášův koncept velmi silný a
revoluční. Díky tomu se posouvá oproti konkurenčním výrobkům, co se praktické
stránky týče o velký kus dopředu.

Hlavním materiálem je textilní popruh používaný pro bezpečnostní pásy
v autech. Tento popruh získal v rámci odpadového materiálu, který je vyřazen
z výroby díky malým vadám, ale které nejsou v tomto použití jakkoli degradující. Při
výrobě Tadeáš popisuje i laserování spon z nerezového plechu v
„odpadových“ místech ostatních výpalků což není v sériové výrobě relevantní.
Nicméně upcyklace pásů od firmy Kutifel s.r.o. jako stěžejního materiálu je
dostatečný počin. Použité materiály skutečně v prototypu vypadají luxusně a jsou
příjemné na dotek. V textové části práce mi chybí další možné materiálové varianty,
o kterých je uvažováno. V rozsahu práce zabíralo značnou část návrh upevnění
telefonu, které přineslo více možností. Nakonec Tadeáš zvolil jednoduché řešení,
jeho práci vlastní. Gumičky, které zachytí zařízení širokého rozsahu velikostí.
Jak jsem již na začátku zmínil, jedná se o produkt menšího rozsahu, nicméně
vidím jeho kvality v inovativním přístupu doplňků konkrétní kategorie i zpracování
výsledného prototypu. Výsledný kus bych se nebál téměř okamžitě umístit na
prodejní regál. Jediná malá moucha a trnem v mém oku je graficky zpracované logo
výšivky. To bych pro příště svěřil někomu, kdo se grafice opravdu věnuje.
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